

**450** marek polskich  
miesięcznie

Zagranicą miesięcznie 800 Mk  
Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena numeru **20 Mk**

Reklamasy otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
reklamistów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświątecznych

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres teleg.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:  
Powszechnie biuro reklamy  
„PRASA”

Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-26.  
Konto czekowe 149.975.

## Rząd i Sejm a bezrobocie

Odczyt posła Ignacego Daszyńskiego

W niedzielę 12 bm. przedpołudniem, w sali Teatru Praskiego w Warszawie tow. poseł Ignacy Daszyński wygłosił pod powyższym tytułem odczyt wobec licznie zebranych słuchaczy.

W świetnym swoim referacie, głęboko ujmującym zagadnienie bezrobocia, jako zjawiska nieuniknionego w ustroju kapitalistycznym, w którym kapitaliści produkują naoslep, kierując się przede wszystkim względami konkurencji, kiedy co jakiś czas nastąpić musi kryzys wskutek niewspółmierności między ilością nagromadzonych w ten sposób towarów i środkami płatniczymi szerokich mas, nie będących w stanie towaru tego kupić, prelegent wskazał, że w obecnym powojennym okresie system kapitalistyczny jest bardziej jeszcze chory, a wskutek tego zjawisko bezrobocia o wiele częstsze, niż przed wojną. W przeciągu czterech lat powojennych świat kapitalistyczny przeżywa już drugą falę bezrobocia, dochodzącego do niebываłych rozmiarów, podczas gdy w okresach normalnych, jak zauważył Marx, powtarza się ono co 10—11 lat.

Tow. Daszyński wyjaśnił następnie, iż w krajach, posiadających wysoką walutę, bezrobocie dochodzi do największych rozmiarów, bowiem wyprodukowane tam towary, jako bardzo drogie, nie mają zbytu na rynkach zagranicznych, fabrykanci zaś wolą wyrzucić robotnika na bruk, niż sprzedać taniej towar, zalegający w składach. Tak dzieje się w Stanach Zjednoczonych, gdzie od 9 miesięcy przeszło 5 milionów robotników chodzi bez pracy; w Anglii, gdzie w tym samym położeniu znajduje się półtora miliona robotników przeszło od czterech miesięcy, w Szwajcarii wreszcie, gdzie bezrobocie objęło 50 procent całej klasy robotniczej.

Z kolei prelegent przeszedł do stosunków gospodarczych panujących obecnie w Polsce i wykazał, że jednak u nas, gdzie waluta jest bardzo niska, a potrzeba celowej pracy większa, niż gdziekolwiek, istniejące bezrobocie przypisać należy przede wszystkim nieodpowiedzialnej i bezmyślnej polityce rządu. U nas bowiem nie mogło być jeszcze mowy o nadmiarze produkcji, która nie ma zbytu na rynkach zagranicznych — ale, przeciwnie, społeczeństwo całe czeka na spotęgowanie produkcji w najprzeróżniejszych dziedzinach i namakałoby jedynie w odpowiedni sposób, celowo użyć siły robotniczej, aby obecne bezrobocie zmniejszyło najmniej do czwartej lub piątej części.

Tow. Daszyński dokładnie scharakteryzował postępowanie rządu, idącego na pasku rabunkowej polityki burżuazji i nie umiejącego zapobiec temu, żeby w Polsce, gdzie brak jest niezbędnych rzeczy w każdej dziedzinie życia, gdzie niema mieszkań dla ludzi, szyn, bruków, dostatecznej ilości wozów tramwajowych w miastach, gdzie maruje się bogactwa naturalne kraju, jak węgiel, sól, miedź, ruda żelazna i t. p. wskutek niedostatecznej produkcji — znajdowało się przeszło 200 tysięcy bezrobotnych (190 tysięcy według statystyki ministerstwa pracy, a w rzeczywistości daleko więcej), nie biorąc już nawet w rachubę t. zw. „względnie bezrobocia”, t. j. robotników, pracujących zaledwie przez kilka dni w tygodniu, lub też po 4—5 godzin dziennie i za ten czas tylko opłacanych. Jeżeli się teraz obliczy iż rodzina robotnicza składa się przeciętnie z 5 osób, wynosi to przeszło milion nędzarzy!

Bezmyślna polityka obecnego rządu zaczęła się na jesieni od ataku na 8-godzinny dzień pracy, wówczas, gdy wobec rozpoczynającego się już bezrobocia, należałoby raczej ograniczyć równomiernie robotnikom godziny pracy, otrzy-

mując jednocześnie całkowitą płacę, a nie, jak uczynił p. Michałski, dążyć do przedłużenia czasu pracy. Wszystko to, co w dalszym ciągu uczynił rząd i sejm w dziedzinie „reform” gospodarczych, było godne tego początku.

Sprzedaje się „Zegluga państwowa” w ręce prywatne, wyrzucając ludzi na bruk, zaprowadza się „system oszczędnościowy” tam, gdzie właśnie konieczne jest wzmożenie produkcji i w tym celu potrzebne są środki finansowe (np. z 75 miliardów, których minister Narutowicz zażądał na odbudowę kraju, p. Michałski skreślił mu 50 miliardów) ogranicza się personal urzędniczy i robotniczy, pomimo, iż w większości wypadków pożądane byłoby raczej zwiększenie tego personalu, nie daje się pieniędzy na walkę z chorobami i t. p.

Tę bezmyślną politykę charakteryzuje dokładnie fakt następujący: oto, mając w kraju pod dostatkiem soli, którą jedynie należy umiejętnie wydobyć p. minister skarbu mówi o konieczności wydzierżawienia solin prywatnemu kapitałowi zagranicznemu i o sprowadzeniu soli z Niemiec dla wewnętrznego użytku kraju.

Wogóle cała działalność rządu i sejmu, idących na pasku polityki kapitalistycznej, zmierzająca i zmierzająca przede wszystkim do wytepienia wszystkiego, co wprowadził w Polsce rząd tow. Moraczewskiego. Pod hasłem więc „walki z etatyzmem”, która dla burżuazji polskiej jest symbolem wszystkich nieszczęść, oddaje się w ręce pryw. wszystkie warsztaty pracy, stwarzając raj dla kapitalistów, a piekło dla robotnika. Na pierwszy sygnał kapitalistów skarżących

się na kryzys przemysłowy, rząd uchwała dla nich fundusz gwarancyjny, wynoszący 42 miliardy marek, a czyni to tak bezmyślnie, iż nie dba nawet o to, aby gwarancja taka udzielona im była pod warunkiem, że nie wstrzymają produkcji w swoich fabrykach. Skutek jest taki, że fabrykant spokojny o swoją przyszłość, będąc już niejako na utrzymaniu rządu, właśnie po otrzymaniu takiej gwarancji zamyka fabrykę, wyrzucając robotników na bruk.

Zaczyna się zamykanie fabryk specjalnie w tym celu aby obniżyć i tak już niską płacę robotnika. A jednocześnie ten sam sejm i rząd, który prowadzi politykę ciągłego oszczędzania sytych i dobijania głodnych, uchwalając kredyty dla przemysłowców, nie chce przeznaczyć ani jednego feniga dla ginących z głodu bezrobotnych. W komisjach debatuje się długo nad tem, jakby ograniczyć podatki, które muszą płacić klasy posiadające, jak np. podatek spadkowy, ale obciąża się nieustannie tych, którzy i tak nie mają z czego żyć, t. j. klasę robotniczą.

Tow. Daszyński z mocą zaznaczył, iż tego rodzaju gospodarką zbliża się rząd do swego nieuniknionego zgonu. Proletariat polski nie dopuści do tego, aby Polska wróciła znowu do stanu z czasów króla Sasa, kiedy to szlachcic tył i „popuszczał pasa”, a potulny kmiotek żył w nędzy i ciemnocie. Burżuazja wyzyskuje dziś to, że polska klasa robotnicza rozbita jest na cztery obozy. Tembardziej więc, wobec spotęgowanych zakusów reakcji, należy skupiać swoje szeregi, ceniąc ponad wszystko swoją niepodległość robotniczą, klasa robotnicza bowiem, jak podkreślił tow. Daszyński, musi być jedną, a wówczas będzie silną i potężną.

Wspaniałym referat tow. Daszyńskiego zebrani przyjęli entuzjastycznymi oklaskami i gorącymi okrzykami: „Niech żyje tow. Daszyński!”

## Pomnożenie liczby mandatów miejskich postanowione

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 15 lutego.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji konstytucyjnej pos. tow. Lieberman zażądał z uwagi, że proponowana liczba mandatów i podział okręgów krzywdzi miasta, a w szczególności Kraków, podniesienia liczby mandatów z 400 na 415. Poseł Lieberman dokładnie omówił specjalnie sprawę

Krakowa i domagał się podniesienia liczby mandatów dla Krakowa z 3 na 5, dla Lwowa z 4 na 7, dla Warszawy z 15 na 16, dla Łodzi z 7 na 10, dla Zagłębia z 5 na 6.

W dyskusji zdecydowano nie obstawać przy liczbie 400 mandatów, lecz podnieść je ze względu na pokrzywdzenie miast i okręgów przemysłowych. Nastrój w komisji jest dla tej zmiany przychylny.

## Projekty oszczędnościowe

Redukcja urzędników we wszystkich resortach

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 15 lutego.

Według zamierzonego projektu oszczędnościowego komisji oszczędnościowej przy ministerstwie skarbu przewiduje się, że z ogólnej liczby 200 tysięcy pracowników kolejowych ulegną redukcji około 40 tysięcy; w ministerstwie robót publicznych postanowiono zredukować liczbę dyrekcji okręgowych i skasować dyrekcję żegluga państwowej; w ministerstwie przemysłu i handlu skasowano główny urząd przywozu i wywozu oraz prowadzi się narady nad skasowaniem komitetu węglowego i urzędu naftowego.

Co do władz wojewódzkich i starościńskich komisje oszczędnościowe wojewódzkie przedłożyły szereg wniosków, które rozesłano zainteresowanym ministerstwom. Wynikiem tych prac będzie skasowanie kilku tysięcy stanowisk urzędniczych.

Komisja zamierza wystąpić z wnioskiem o wprowadzenie w życie art. 65 konstytucji,

w myśl którego organa administracji państwowej w poszczególnych jednostkach terytorialnych mają być zespolone w jednym urzędzie i pod jednym zwierzchnictwem.

**SENZACYJA KARNAWAŁU!!**

22-go środa

**RESTAURACYA UDZIAŁOWA**

godzina 11 wieczór

**Wielka ZABAWA MASKOWA**

## Okolo dymisji ministra Narutowicza

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 lutego.

Dzisiaj Rada ministrów rozpatrywała kwestyę dymisji ministra robót publicznych Narutowicza oraz kwestyę noweli do ustawy o odbudowie kraju.

## Obrady Sejmu wileńskiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 lutego

Projekt autonomii dla Wileńszczyzny

Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu politycznego Rady ministrów, które trwało do późnej nocy. Debatowano nad sprawozdaniem o sytuacji na Wileńszczyźnie oraz nad sprawozdaniem ministra spraw wewn. Downarowicza z audyencji u Naczelnika państwa, na której przedstawił projekt autonomii dla Wileńszczyzny.

(PAT) Wilno, 15 lutego

Deklaracja PPS

W dalszym ciągu dyskusji pos. Babiński (PPS), który polemizuje z wywodami posła Jasiewiczza i broni stanowiska swojego klubu, poczem podkreślił zasady, którymi się kieruje w dobie obecnej klasa robotnicza. Mówca zaznacza, że klasa robotnicza więcej niż jakakolwiek inna, odczuwa nienormalne warunki życia gospodarczego i przede wszystkim dba o to, aby życie gospodarcze mogło się rozwijać najnormalniej. Jeżeli rozważamy zagadnienie wileńskie, to bierzemy pod uwagę całokształt czynników zewnętrznych i wewnętrznych. Na czynniki wewnętrzne składa się wiele momentów. Bezsprzecznie jednym z najważniejszych momentów jest czynnik narodowościowy. Robotnicy, których tu reprezentuję, są przeważnie Polakami. Ten właśnie czynnik narodowościowy, na który dla robotnika przy jego ujęciu sprawy w nowoczesnych kategoriach składają się kultura i język, przede wszystkim przeważa, że robotnik rozważa zagadnienie wileńskie i swój stosunek do tego lub innego kraju. Jasną jest rzeczą, że kultura bijąca na niego z Polski, potęgą swoją musi go podbić i uwagę jego musi na siebie skupić. Drugim punktem jest stan gospodarczy, który trze-

Po przyjęciu nowego projektu przez Radę ministrów zostanie on zaraz wniesiony do łaski marszałkowskiej i będzie przedmiotem rozprawy na jednym z najbliższych posiedzeń Sejmu.

ba przyznać, jeżeli chodzi o klasę robotniczą, wybitnej roli nie odgrywa, a to dlatego, że życie gospodarcze u nas tak mało jest zróżniczkowane, że wybitnych wskazówek klasa robotnicza nie może zaczerpnąć z przesłanek kultury gospodarczej. Klasa robotnicza rozważa i przygląda się perspektywom, jakie ją czekają w przyszłości w połączeniu z tym lub innym krajem. Połączenie z Rosją jest do odrzucenia. Dalej mówca charakteryzuje stosunki klasy robotniczej do przedstawicieli Litwy kowieńskiej, podkreślając, że proletaryat wileński przy połączeniu się z Litwą kowieńską nic nie zyskał, przeciwnie, ze względu na panujące tam stosunki ekonomiczne układ sił społecznych dużo stracił. Polska to kraj wysoko uprzemysłowiony. Nic więc dziwnego, że nasi robotnicy w polskim ruchu robotniczym widzą poważną ostoję dla siebie i pomyślne warunki dla swego rozwoju. Dlatego my powiadamy, że chcemy być składową częścią Rzeczypospolitej polskiej. Następnie mówca podkreślił, że w pojmowaniu sprawy wileńskiej istnieją dwa obozy: jeden obóz powiada „bez zastrzeżeń i warunków” to znaczy, że bez zastrzeżeń i warunków chce włączyć Wilno do Polski na ogólnych zasadach, drugi obóz Rad ludowych powiada również „bez zastrzeżeń i warunków”, ale to znaczy, że my nie stawiamy Polsce żadnych warunków, ale gdyby Polska nam nie odpowiadała, to bylibyśmy sfederalizowani. Zwracam uwagę na to, aby wykazać, jak dalece ta formuła orzeczeniowa jest niejasną i my uważamy ją z tego powodu za niemożliwą do przyjęcia.

Następnie przemawiali poseł Staniewicz, Brzostowski (endek), ks. Grabowski (Rady ludowe), nazywając Józefa Piłsudskiego Mojżeszem polskim (wrzawa, lewica wstaje z miejsc), poczem posiedzenie zamknięto, następane we czwartek.

## Obrady górnośląskie w Genewie

(PAT) Genewa, 15 lutego.

Konferencja polsko-niemiecka rozpoczęła się wczoraj urzędowo o godzinie 4 i pół po południu. Na wniosek prezydenta Calondera ustalono metodę pracy pełnej konferencji. Przyjęto wniosek prezydenta Calondera w sprawie powierzenia projektu tekstu układu podkomitetowi redakcyjnemu, w skład którego weszli przedstawiciele każdej delegacji, oraz przedstawiciel prezydenta. Konferencja ustaliła natychmiast skład subkomitetu redak-

cyjnego, w którym prezydenta będzie reprezentował p. Kackenbeck z sekretaryatu Ligi narodów. Delegatem polskim będzie dr Wolny, niemieckim tajny radca Schlegerberger. Komitet ma przygotować tekst, którego podstawę tworzy wynik obrad pierwszych 10 podkomisji. Projekt będzie przedstawiony plenum konferencji. Ze względu na prace przygotowawcze komitetu; posiedzenie plenarne dozna kilkudniowej przerwy. Data następnego posiedzenia będzie ustalona później.

## Anglia przeciw odroczeniu konferencji genueńskiej

Paryż. (PAT). Ambasador angielski miał wczoraj donieść Poincaremu, że zdaniem rządu angielskiego niema powodu do odroczenia konferencji genueńskiej. Propozycja w tej mierze mogłaby chyba wyjść od Włoch, Włochy jednakże nie objawiły takiego zamiaru. Data konferencji jest jedynym punktem w memoriale Poincarego, na który Londyn udzielił odpowiedzi.

## Minister Skirmunt o konferencji

Paryż. (PAT). Minister Skirmunt udzielił przedstawicielowi „Tempa” wywiadu w sprawie poglądów rządu polskiego na konferencję genueńską. Minister zaznaczył, że Polska pragnie przede wszystkim powrotu do stałej i normalnej współpracy pokojowej narodów. Ze względu na swoje położenie geograficzne Polska przedstawia może pewne niekorzyści w okresie wojennym, jest jednakże ważnym elementem rozwoju przemysłu i handlu w okresie pokojowym. Minister przypomina rolę, jaką technicy i specjaliści polscy odgrywali przed wojną w Rosji, poczem omówił sprawę nieustannego polepszania się sto-

sunków polskich z Ukrainą i Rosją, co wskazuje na rolę, jaką z konieczności przypadnie Polsce przy odbudowie Europy wschodniej. Na koniec minister podkreślił wzmocnienie się stosunków polskich z państwami bałtyckimi, zaznaczając, że położenie ekonomiczne, jakie ma się obecnie na widoku, uwydatnia również i na tym terenie rolę i stanowisko Polski w dziele odbudowy ekonomicznej Europy.

Amerika nie bierze udziału

Wiedeń. (PAT). „Neue freie Presse” donosi: Paryski „Tempa” zamieszcza wiadomość z Londynu, że rząd amerykański zawiadomił wszystkie interesowane mocarstwa, iż nie mogłyby wysłać swych przedstawicieli do Genui na dzień 8 marca, ponieważ urząd spraw zagranicznych zajęty jest na razie bardzo przygotowaniem ratyfikacji umów zawartych w Waszyngtonie. Zdaniem korespondenta w Londynie gotowi są ze względu na Amerykę odrzucić konferencję, jednakże Ameryka musiałaby jasno oświadczyć, że poważnie interesuje się konferencją.

stwa. Obecny kierownik tego ministerstwa dr Chodźko jest jednym z tych ministrów, który prawie od początku istnienia tego ministerstwa zostaje na stanowisku. Urzędnicy składali ministrowi gratulacje.

## Komisje sejmowe

(PAT) Warszawa, 15 lutego.

W komisji odbudowy kraju poseł Bryl referował projekt ustawy o poborze daniny lasowej na cele odbudowy kraju. Minister skarbu Michalski wypowiedział się przeciwko projektowi ze względów finansowych, gospodarczych i prawnych. Dyskusję odłożono do czasu, gdy rząd przedłoży dokładny wykaz i określi, jaką sumą masy drzewnej rozporządza państwo na podstawie dotychczasowych kontraktów i umów.

Na posiedzeniu komisji administracyjnej poseł Erdman referował wniosek nagły w sprawie nowego podziału administracji Rzeczypospolitej. — Przedstawiciel ministerstwa spraw wewnętrznych oświadczył się przeciw dyskusji nad tym projektem, ponieważ nie opracowano jeszcze ustawy samorządowej.

Komisja konstytucyjna przyjęła w drugim czytaniu rozdziały ustawy o ordynacji wyborczej: 3-ci traktujący o liczbie posłów w okręgach wyborczych i obwodach głosowania, 4-ty o zarządzeniu i ogłoszeniu wyborów.

Komisja inwalidzka przeszła do porządku dziennego nad nowelą ministra skarbu do ustawy z dnia 18 marca 1921 o zaopatrzeniu inwalidów wojennych, ich rodzin oraz wdów i sierót po poległych. Jednocześnie komisja uchwaliła do przedłożenia na plenum Sejmu rezolucję następującej treści: Sejm wzywa rząd, aby jak najrychlej wypłacił wszystkie zaległe renty inwalidzkie w myśl ustawy z dnia 21 marca 1921. Następnie, uznając konieczność pewnych poprawek zgłoszonych przez ministerstwo skarbu, komisja uchwała wygotowanie nowego projektu noweli do ustawy inwalidzkiej.

## Rada rzemieślnicza

Warszawa. (PAT). Jak donosi „Przegląd Wieczorny”, została powołana przy ministerstwie przemysłu i handlu obok rady cenzorów handlowych jako ciało doradcze rada rzemieślnicza,

## Wzrost drożyzny w Warszawie

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Kupecy warszawscy robią znowu pasek i drożyznę. Chleb biały podrożał z 135 na 140 mk, chleb razowy z 90 na 100 mk, pozatem nastąpiła zwyżka cen wszystkich towarów o 50 proc., szczególnie materiałów odzieżowych. Kupecy motywują zwyżkę cen potrzebą zapłacenia daniny. Prasa warszawska wzywa rząd do nowej kampanii przeciw paskarstwu.

— 000 —

## Przesilenie w Niemczech

Berlin. (PAT). Narazie nie powiodło się utworzyć wielkiej koalicji stronnictw. Dzienniki berlińskie donoszą, że gabinet Wirtha ma zapewnioną wystarczającą większość.

Berlin. (PAT) Reichstag uchwalił wotum zaufania dla gabinetu Wirtha 230 głosami przeciwko 185, przy 16 wstrzymaniach się od głosowania.

## Groźba strejku górników w Anglii

Poldhu. (PAT. Radio) Bieżący tydzień zadecyduje, czy w Anglii rozpocznie się największy strejk węglowy. 5 milionów górników zażądało 20 proc. podwyżki płac, grożąc strejkami. Do strejku zamierzają wciągnąć także kolejarzy i inne gałęzie przemysłu.

## Poważne położenie w Irlandyi

Londyn. (PAT) W izbie lordów oświadczył lord kanclerz, że położenie w Irlandyi jest nader poważne. Jest widoczne, że większa część armii republikańskiej popiera rząd republikański, jednak poszczególne oddziały rozlokowane w różnych stronach, opierają się rozkazom rządu. Rząd prowizoryczny czyni wszystko możliwe, aby zapewnić sobie posłuszeństwo. Należy mu też dopomóc, o ile na to pozwalają zobowiązania wobec Ulsterczyków.

## Zamach na ministra finlandzkiego

Helsingfors. (PAT). Wczoraj przed południem strzelono trzy razy z rewolweru do ministra spraw wewnętrznych Ritavuori w chwili gdy przed swym mieszkaniem wysiadał z samochodu. Minister zmarł w drodze do szpitala. Mordercę ujęto.

— 000 —

## Jubileusz ministerstwa zdrowia

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Dzisiaj o 12-tej w południe odbyła się w ministerstwie zdrowia uroczystość pięcioletniego istnienia tego minister-







**CENY OGŁOSZEN: PRZED TEKSTEM 180 MK. — KRONIKA 90 MK. — NADESLANE 75 MK. — ZWYKLE 30 MK. ZA WIERSZ.**

**Stolarskich 2 czeladzi** bardzo zdolnych, znających się na robotach sklepowych, przyjmie zaraz na warunkach pisemnych **Stolarnia maszynowa Kazimierza Goziaka w Nowym Targu.**

**WŁ. TOMASZEWSKI**  
**SKŁAD PORCELANY, SZKŁA i LAMP**  
Kraków, Rynek 16, u wylotu ul. Grodzkiej  
**wypożycza szkło i porcelanę**  
na zabawy taneczne, zebrania towarzyskie i wesela.

**Kto chce** znaleźć korzystny zbyt dla swych produktów i towarów,

**Kto szybko** pragnie znaleźć zajęcie, lub dobrze sprzedać niepotrzebne przedmioty,

**Kto szuka** dobrej klienteli i wśród najszerszych warstw,

**Kto znalazł** zgubioną rzecz i pragnie zwrócić właścicielowi,

**niech ogłosi** się natychmiast w

**"NAPRZODZIE"**

najpoczytniejszym dzienniku krajowym, którego dział reklam,

**sowiec wynagradza** wydatki uczynione na ogłoszenia.

**SPOŁKA WITRAZOWA**  
**poszukuje spółnika KAPITALISTY.**

Zgłoszenia do biura reklamy „Prasa“, Karmelicka 16 pod „Spółka X.“

**Majster ślusarski**

(wermistrz) który potrafi samodzielnie kierować małą fabryką zostanie przyjęty. Zgłoszenia przyjmuje biuro reklamy „Prasa“, Karmelicka 16 pod „Majster ślusarski“. 166

**Salon mód**

i kapeluszy damskich poszukuje panienci, umiejącej szyć na maszynie specjalnie kapelusze słomkowe (nie borstowe). Warunki: utrzymanie, mieszkanie i wysoka pensja. Zgłoszenia Biata obok Białka, Adolf Seifert, ul. Głęboka 2. 178

**Robotnika**

magazynowego poszukuje firma „Przemysł“, Kraków, ul. św. Krzyża 1. 175

**Zęby sztuczne**

do 400 Mkp., złote mostki, polamane korony do 1400 Mkp. gram. Srebro stołowe, platynę kupuje Spółdzielnia Spółka Złotnicza, Kraków, Stradom 23, II. p. Przyjmuje reperacje i przeróbki tanio. 165

**== !! NA WIOSNĘ !! ==**

**Ubranie męskie lub Kostium damski 4800 Mk.**

Z powodu spadku cen wysyłam każdemu, kto przysła mi swój adres, 3 metry najnowszego eleganckiego materiału ubraniowego we wszystkich kolorach (gładkich)

**NA CAŁE UBRANIE MĘSKIE LUB KOSTYUM DAMSKI ZA 4800 Mk.**

Materje ubraniowe Nr. B, w najnowszych drobnitkich krataczkach wszystkich kolorów i odcieni, również w kolorze „melange“ (wiosenny) w lepszym gatunku

**za 3 metry NA MĘSKIE UBRANIE LUB KOSTYUM DAMSKI 6900 Mk.**

Towar pierwszorzędnej fabryki.

Materje ubraniowe Nr. C i D we wszystkich odcieniach i kolorach w lepszym gatunku za 3 metry **7800 i 8600 Mk.**

Sztuczki na męskie spodnie gładkie i w krataczkę po 1800 Mk., — lepsze po 2500 Mk.  
Sztuczki na spodnie czysto wełniane, czarne tło z białymi paseczkami (do ubrań wizytowych i balowych) 1.15 mtr. za 4500 Mk., w lepszym gatunku 5800 Mk.  
Sztuczki na damskie bluzki (półwełniane) we wszystkich kolorach po 1150 Mk.  
Sztuczki na damskie spodnie w najmodniejsze kraty lub pasy również gładkie we wszystkich kolorach po 2700 Mk.  
Chustki duże rozmiar 160x160 cm. w najmodniejsze kraty lub pasy jasne i ciemne 1400 Mk. sztuka. — Chustki duże ciepłe balowe tenże rozmiar 3700 Mk. sztuka, czysto wełniane 5800 Mk.  
Piócenka kolorowe na koszule słowackie, fartuchy, ubranka dzieciinne i t. p. 550 Mk. za 1 metr.  
Krawaty jedwabne kolorowe po 475 Mk. szt., jedwabne gładkie we wszystkich kolorach po 1100 Mk. szt.

**KOWERKOT LETNI!** Nowość sezonu! Na ubrania męskie sportowe, na damskie płaszcze letnie, na ubranka dzieciinne 1500 Mk. za 1 metr.

**KAMASZE MĘSKIE** chromowe czarne, sznurowane, mechanicznej roboty, eleganckie najmodniejszego fasonu 5900 Mk. za parę. — Takie same w gatunku B. 7500 Mk., w gatunku C. 8900 Mk.  
**KAMASZE MĘSKIE** chromowe sznurowane brązowe, wykwintej elegancznej roboty 8900 Mk., lepsze 9900 Mk.  
**BUCIKI DAMSKIE** czarne z wysokimi cholewkami (do 20 kółek) chromowe 6900 Mp. para, brązowe 7400 Mp. para.  
**BUCIKI DLA CHŁOPCÓW** chromowe, czarne 4500 Mp. para. — **DZIECIINNE** brązowe, chromowe od Nr. 26 do 30 — 4800 Mp. para, od Nr. 30 do 35 — 5100 Mp. para.



**UWAGA!** Wszystkie kamazze i bucki są na obcasach z czystej skóry gwarantowanej. — Przy zamówieniu proszę podać numer kamazsy lub bucików, albo przysłać w liście miarę.

**TEKI SKORZANE.**  
**TEKI DUŻE SKORZANE** na 2-ch zamkach (składające się) brązowe po 3200 Mk. i 3900 Mk. — Takie same czarne po 3800 i 4500 Mk.  
**PUGILARESY MĘSKIE** podwójne i potrójne **nawskróś skóra**, czarne i brązowe od 900 do 3500 Mk.  
**TOREBKI DAMSKIE** skórzane, eleganckie, różnych fasonów we wszystkich kolorach 1100 Mk. sztuka, w lepszym gatunku 1600 i 2100 Mk.

Wysyła się bez zadatku przez pocztę z zaliczeniem. — Przesyłka i opakowanie na rachunek kupującego.  
**Bez wszelkiego ryzyka!** Kupujący niczem nie ryzykuje, gdyż jeśli towar się niespodoba, to w przeciągu 14 dni od otrzymania towaru takowy odbieram z powrotem i zwracam pieniądze. Zamówienia adresować:

**M. Bernstejn, Warszawa, Dzielna 25 N.**

Otrzymałem niezliczoną ilość podziękowań od klientów. Niektóre z nich niżej przytaczam:

1. Panie Bernstejn! Niniejszym dziękuję Panu za odebraną materję, która mnie bardzo zadowolniła. Plut. Poklekowski Jan, Toruń, Ofic. szkół aeronaut., klasa III.
2. Wielm. M. Bernstejn, Warszawa. Materję na ubranie otrzymałem i śmiem W. Panu złożyć podziękowanie za solidne załatwienie zamówienia i firmę W. Pana polecać będę i polecam. Przypuszczam, że o ile P. otrzyma zamówienie ze szpitala naszego, będzie P. łaskaw jako dla nas obrońców ojczyzny, najkorzystniej załatwić. Inwalida Franciszek Lehki, Szpital wojsk. inwalidów, Kraków IX, Bronowice.
3. Sz. Panie! Poczuję się do miłego obowiązku złożyć Sz. Panu podziękowanie za rychłe przesłanie mi żądanej przesyłki. Z materji jestem całkowicie zadowolony. Michał Ciapka, Gorlice, Elektrownia, Zakłady chemiczne.
4. Sz. Panie! Za przyslaną materję bardzo dziękuję. Seweryna Lewicka, Skrzyszowice pow. Kocmyrzów.
5. Sz. Panie! Materjał otrzymałem. Jestem z niego zadowolony i bardzo dziękuję. W. Grzywacz (ppor.), Zamość, 8 p. p. Leg.
6. Sz. P. Bernstejn! Przesyłkę drugą otrzymałem, za którą dziękuję i z której jestem zadowolony. Koledzy jak zobaczyli chustki, proszą mnie, abym od Pana wypisał większą ilość. (Zamówienie na 42 chustki). Jerzy Honke, Toruń, kom. XII okręgu Policji Państwowej.
7. W. Panie! Materję od W. Pana otrzymałem, za którą serdecznie dziękuję i z której jestem w zupełności zadowolony. Inżynier Tadeusz Stowiński, Tustanowice-Wolanka p. Borysław.
8. W. Panie! Obstałowany towar na ubranie, wraz z rachunkiem otrzymałem, z którego jestem zadowolony. Pyzalski, st. żand. Komenda kadry Szw. Zap. Żand. Wojsk. Nr X Przemysł.
9. Sz. Panie! Zmuszony jestem znów pióro do ręki chwycić i Panu za przesyłkę dziękować. Józef Zymań, Bielsko, Cieszyn, Restauracja kolejowa.
10. W. P. M. Bernstejn! Przeslaną materję otrzymałem, z której jestem bardzo zadowolony. Jan Bizon, st. żand. Posterunek Żandarmerji w Cieszynie, Śląsk Polski.
11. Sz. P.! Przesyłkę oraz rachunek otrzymałem. Z przesyłki jestem zupełnie zadowolony. Eugeniusz Rokicki, Kozienice z. Radomska.
12. Sz. P.! Z pierwszej przesyłki jestem zupełnie zadowolony. Fr. Rewaj, Lachwa p. Luniniec (Polesie), kierown. szkoły powszechnej.
13. W. P.! Z nadesłanego materiału czuję się bardzo zadowolony, Władysław Michalski, Toruń-Podgórze, Piaseki, Główna Nr. 12.
14. W. P.! Niniejszem potwierdzam odbiór przesyłki, z której jestem rzeczywiście zadowolony. Leonard Derile, Grudziądz, ul. Rządowa Nr 5, parter.
15. Sz. Panie! Materję na ubranie otrzymałem i jestem zadowolony, że otrzymałem dobrą materję, jakiej się nie spodziewałem. Eugeniusz Maniecki, Tarnobrzeg, Dworzec kolejowy. 8322

**Majster stolarski**  
zdolny i rutynowany potrzebny zaraz. — Zgłoszenia osobiste Tartak parowy i heblownia Czyżyny obok Krakowa. 179

**NA KARNAWAL**  
poleca się 167  
**CHEMICZNA PRALNIA I FARBARNIA FRANCISZKA BĘBENKA**  
Centrala: ul. Grzegorzewska L. 30.  
Filie: ul. św. Jana 26 — ul. św. Sebastjana 11.

**„ZNICZ“, S. A.**  
**W KRAKOWIE.**

Na zasadzie zezwolenia Magistratu m. Krakowa z dnia 16 stycznia 1922, L. III. a 18232/921 została uruchomiona

**FABRYKA ZAPALEK**  
**W PODGORZU-ZABŁOCIU**

i wyrabia 126

- 1) zapalki szwedzkie formatu 3/4 w pudełkach zwycięzajnych i gospodarczych (300 sztuk).
- 2) zapalki sesquifidowe (wszędzie zapalne) w opakowaniach jak powyżej oraz w kapslach.
- 3) zapalki książeczkowe. 8238
- 4) wykałaczkii płaskie.

Adres: Fabryka zapalek „ZNICZ“, S. A. Kraków, Podgórze-Zabłocie.  
Telefon Nr. 333 b. **DYREKCJA.**

**Poboczny dochód**  
dla pań i panów zarówno w mieście jak i na wsi. Blizsze informacje Nr. 220.200 Mk. H. Falk, Warszawa, Nowiniarska 14 m. 51. 8317

**AUTO „BENZ“**

6-cio osobowe, 14/30 HP. z samozapalem i światłem Boscha, najnowszy typ karoseryi, koła drutowe — doskonale utrzymany, przystępnie do sprzedania. Wiadomość w biurze ogłoszeń „Prasa“, Kraków, Karmelicka 16. 26